
 
 
 
 

Amendement 4-2 

 
Voorstel no.:  Raad-00671 
 
Agendapunt: Programmabegroting 2022-2025 
 
Onderwerp: Aanpak oneigenlijk gebruik bermen 
 
 
De gemeenteraad van Bronckhorst, in vergadering bijeen op 11 november 2021, 
 
Overwegende dat: 
 

- de biodiversiteit onder druk staat vrijwel overal in Nederland en ook in Bronckhorst; 
- gezonde biodiversiteit belangrijk is voor mitigeren van de klimaatverandering en het 

voortbestaan van vele soorten waaronder de menselijke soort; 
- bermen in onze gemeente een belangrijke rol kunnen spelen in behoud en stimulering 

van de biodiversiteit; 
- de gemeente belang heeft bij beschikking over bermen t.b.v. de verkeersveiligheid en het 

onderhoud van wegen; 
- bermen belangrijk zijn voor de aantrekkelijkheid van het landschap; 
- het risico bestaat dat de gemeente de eigendom verliest door verjaring van bermen die 

oneigenlijk in gebruik zijn genomen. 
 

Constaterende dat: 
 

- bermen op veel plaatsen in onze gemeente oneigenlijk worden gebruikt en zo hun functie 
voor de biodiversiteit en het landschap verliezen; 

- het belang van bermen in diverse beleidsplannen is aangehaald, o.a. in het plan “Samen 
voor Biodiversiteit”; 

- in de huidige begroting niet voorzien is in middelen voor de aanpak van oneigenlijk 
gebruik en ook de capaciteit krap is. 
 

Besluit: 
 
Het oorspronkelijke besluit met als nummer raad-00671 aan te vullen met  
 

5. Het toekennen van een budget van € 100.000,- voor het projectmatig maken van een 
plan van aanpak en daaropvolgende uitvoering van daarin passende pilots in handhaving 
op juist gebruik van bermen. Evaluatie zal plaatsvinden na 1 jaar, waarna besloten zal 
worden over een eventueel vervolg. Dit extra budget komt ten laste van het 
begrotingsoverschot. 

 
Hengelo Gld, 11 november 2021 
 
GroenLinks  


